令和７年７月２３日

令和７年７月羽島市教育委員会定例会会議録

令和７年７月羽島市教育委員会定例会会議録

 令和７年７月２３日、令和７年７月羽島市教育委員会定例会を羽島市役所本庁舎３

階３０２会議室において開いた。

議事日程
日程第 １       会議録署名委員の指名について

日程第 ２ 報第１６号 羽島市教育委員会の後援等承認の報告について
日程第 ３ 議第４３号 羽島市教育支援委員会規則の一部を改正する規則につい

て
日程第 ４ 議第４５号 羽島市地域クラブの認定に関する要綱について

日程第 ５ その他

     １ 各課の事業進捗状況

日程第 ６※報第１５号 令和７年度準要保護児童生徒の不認定の報告について

日程第 ７※議第４４号 令和８年度使用小• 中学校教科用図書の岐阜地区採択に

ついて

 （※印は秘密会で開催）

本日の会議に付した議事
議事日程に同じ

出席者

教育長（議長）            森   嘉 長
  教育委員               今 枝   甫

教育委員               春 日 民 奈
教育委員               今井田 裕 子

  教育委員               □ 川   功

説明のため出席した職員の職氏名
  事務局長               不 破 勝 秀

事務局次長兼教育政策課長       小 川 隆 正
  事務局次長兼教育政策課施設担当課長  稲 葉 佳 樹
  事務局次長兼学校教育課長
  兼教育支援センター所長        児 山 章 浩
  西部幼稚園長             安 藤 賢 治
  北部学校給食センター所長       竹 内 弘 明
  南部学校給食センター所長       亀 山 佳 枝
  生涯学習課長             丸 山 靖 生
    図書館長                       番   重 宗
  スポーツ推進課長           柴 田 泰 宏

  傍聴者 １名

午後３時３０分開議
日   程 発言者 発   言   の   要   旨
教育長挨拶 教育長 ・ 第１回羽島市教育振興基本計画策定委員会について

    令和８年度から１２年度までの５年間、羽島市の学校教

育の指針となる第３次教育振興基本計画について審議い

ただく会議である。

  今回の主な意見は３点で、１点目はふるさと羽島に誇り

や愛着を持つ教育の充実を一層図ることが必要ではない

か、２点目はそのためには羽島市ならではの強みや課題を

明らかにして主張していくことが必要ではないか、３点目

には、教育を最前線で担う学校の教職員をサポートする取

組も必要である、というものであった。

開   会 議長 出席委員が定足数に達していることから令和７年７月羽

島市教育委員会定例会の開会を宣言する。
報第１５号及び議第４４号について秘密会としたい旨述

べ、委員の発言を求める。（各委員から異議なしの声あり。）
異議がないので報第１５号及び議第４４号について秘密

会とすることが承認された旨述べる。
傍聴者がいることから、「各課の進捗状況」を秘密会の前

に行いたい旨述べ、委員の発言を求める。（各委員から異議

なしの声あり。）
異議がないので、「各課の進捗状況」を秘密会の前に行う

ことが承認された旨述べる。
日程第１ 議長 本日の会議録署名委員に今井田委員を指名する。
日程第２ 議長 報第１６号を議題とする旨述べ、説明を求める。
 【説明】 以下の後援事業の申請者、目的、事業開催内容等を説明す

る。
  【教育政策課長】

  （第７２回形象派夏季デッサン大学ｉｎ岐阜羽島、第２

１回「邦楽の祭典」、生演奏を通して学ぶクラシック音楽

講座、羽島美濃菊展）
【学校教育課長】
  （子ども運動チャレンジ教室～運動が苦手な子、集ま

れ！！～、ＮＩＴＳ・福井大学連合教職大学院コラボ研修、

まちなかスクール、小学生のためのお仕事ノート２０２５

年度羽島市版、スコーレ協会創立４５周年記念・生涯学習

講演会、中学生のキャリア教育のための副読本）
 議長 委員の発言を求める。

【今枝委員】
 ・ まちなかスクールへ後援しているが、市で、こどもサ

ポートルームを運営しているように、今後民間の力を活

用するためにまちなかスクールの運営母体であるフリ

ースクールに予算をつけるといった予定はあるのか。

    （事務局）

   ・ フリースクールの課程については、学校の教育課

程に読み替えることが適切であるといえるものが

あれば読み替えている。

     連携のための予算をつける予定はない。まずは、

こどもサポートルームの充実を図る予定である。

 さらなる発言を求める。
 発言がないので日程第２ 報第１６号の報告を終える旨

述べる。
日程第３ 議長 議第４３号を議題とする旨述べる。
 【説明】 【学校教育課長】

    羽島市教育支援委員会規則の一部を改正する規則につ

いて説明を行う。
 議長 委員の発言を求める。

 発言がないので日程第３ 議第４３号は原案のとおり可

決された旨述べる。
日程第４ 議長 議第４５号を議題とする旨述べる。
 【説明】 【学校教育課長】

  羽島市地域クラブの認定に関する要綱について説明を

行う。

 議長 委員の発言を求める。
【今枝委員】
 ・ 事故、怪我等にはどのように対応するのか。

  （事務局）

   ・ クラブ活動中の怪我等については、クラブが加入

する保険で対応する。また、クラブには保険の加入

を義務付けている。

【今井田委員】
 ・ 資格として、日本スポーツ協会の公認指導者と教育免

許はわかるが、そのあとの公的な指導者資格とは何を想

定しているか。
  （事務局）

   ・ 現状想定していないが、昨今民間の指導者研修会

が行われつつある中で、指導者不足もあり記載した

ものである。実際には、研修内容等、スポーツ協会

の公認指導者とのバランスを見て判断することに

なると思われる。
   さらなる発言を求める。

 発言がないので日程第４ 議第４５号は原案のとおり議

決された旨述べる。
日程第５ 議長 各課の事業進捗状況の説明を求める。
 【説明】 【教育政策課長】

 ・ 教育振興基本計画策定委員会について

     ７月２２日に開催した。

   計画の位置づけ、計画期間、教育理念、基本方針、取

り組む施策について説明し、施策や具体的な内容に対し

ての様々な意見や提案をいただいた。

【学校教育課長】
 ⑴ いじめの状況について

   ６月１日から６月３０日までの間に報告があった事

例は、児童６件、生徒３件の合計９件である。

 ⑵ 不登校の状況について

   ６月の不登校の状況は、小学校・前期課程４１名、中

学校・後期課程７３名の計１１４名である。

   増加傾向にあるが、夏休み中に様々なアプローチをか

け学校やＳＳＷと連携して見守りを続けていく。

 ⑶ 交通事故・学校事故の状況について

   交通事故は、５件で救急搬送が０件であった。

   学校事故は、０件であった。

  【西部幼稚園長】

 ・ ９月から１名の転入予定があり、４０名となる。

 ・ ７月１１日に夏祭りを開催した。 ＣＣＮや岐阜新聞

等に大きくとりあげていただいた。

【南部・北部学校給食センター所長】

 ・ 特になし

【生涯学習課長】
   ⑴ 私の主張２０２５岐阜圏域大会

   竹鼻中学校と桑原学園の生徒が出場した。入賞とはな

らなかったが、素晴らしいスピーチであった。

 ⑵ 竹鼻町屋ギャラリー「羽島こども美術館」
   ７月１９日から８月３日まで開催予定である。夏休み

の間にこども達が、自由に芸術活動に触れる機会、感性

を伸ばす期間として開催している。
【図書館長】
 ・ 特になし

【スポーツ推進課長】
 ・ 市内スポーツ指導者向け研修会（８月２３日）

   市内のスポーツ指導者に対して、資質向上を目的とし

た研修会の開催を予定している。講師を株式会社アクト

スから派遣していただき、特性ある子どもを含む生徒へ

の効果的な指導と対応として研修を行う。

  【事務局長】

 ・ 特になし。

 議長 委員の発言を求める。（特になし）

日程第６ 議長 報第１５号を議題とし、秘密会で行う旨述べる。（以下日

程第６及び第７は秘密会）

日程第７ 議長 議第４４号を議題とする旨述べる。
閉会 議長 秘密会を解く。

以上で本日の議事日程は全て終了したので、令和７年７月
  羽島市教育委員会定例会の閉会を宣言する。

午後５時００分 閉会

上記会議の大要を記載して、その相違ないことを証するためここに署名する。

令和７年７月２３日

教育長   森  嘉 長

委 員   今井田 裕 子